CÂMARA MUNICIPAL DE GALILEIA/MG

Rua Pereira Sete, 535 A- Centro – Galileia/MG. Contato: (33) 3244-1235
e-mail: cmgalileia@hotmail.com Site: http//www.galileia.mg.gov.br

Legislar – Fiscalizar – Servir

 Requerimento nº ___/2023.

REQUER DO PODER EXECUTIVO E SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE A LIMPEZA GERAL NO PERÍMETRO

URBANO GALILEENSE.

Nos termos do art. 98 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Galileia/MG,

apresentamos a Vossa Excelência o presente requerimento ao Poder Executivo e

Secretaria de Meio Ambiente, cientificando-lhes a necessidade de limpeza geral em

todo o Perímetro Urbano Galileense, tendo como motivação a seguinte justificativa:

Às vésperas das festividades de fim de ano, como: Natal e Ano Novo e a preocupação
com o período intenso de chuvas torrenciais os Cidadãos Galileenses reivindicam ao
Poder Público a limpeza da cidade. Ao movimentar pelas vias públicas de Galileia
encontram-se amontoados de lixos, entulhos e matos espalhados em diferentes pontos
da cidade como apresentados pelos registros fotográficos anexos.

Perante da desagradável situação a comunidade em geral mobiliza-se para pedir o apoio
da Câmara Municipal à presente reivindicação, do Executivo e Secretarias responsáveis
providências a limpeza dos diversos locais urbanos que se transformaram em depósitos
de resíduos e criadouros de insetos e animais peçonhentos.

Diante ao exposto solicitamos aos responsáveis providências cabíveis no atendimento
aos Galileenses. Dessa forma, contamos com o apoio do sr. Presidente e respectivos
nobres Vereadores para aprovação deste requerimento.

Galileia/MG 04 de dezembro de 2023.

Marcio Serafim da Silva
Vereador / PSDB

Excelentíssimo Vereador
Senhor José Geraldo Boareto
Presidente da Câmara Municipal de Galileia/MG.